
ТАЦРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Ватанзода Шердил Ватан дар мавзуи
«хсщ агии  к;ишлок;и вилояти кулоби ч ш с  точикистон
ДАР СОЛ^ОИ ДАНГИ БУЗУРГИ ВАТАНЙ (солхои 1941-1945)», барон 
дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 
6D020300 -  Таърих (6D020301 -  Таърихи ватанй). -  Душанбе, 2025.

Таххихоти диссертатсионии Ватанзода Шердил Ватан ба яке аз 

мавзуъдои мухиму мубрами замони муосири бахши илмхои таърих 

бахшида шудааст. Дар он вазъи ходагии хишлохи вилояти Кулоби ДШС 

Тодикистон дар солхои Данги Бузурги Ватанй (солхои 1941-1945) 

баррасй шудааст. Мубрамии мавзуи илмй дар он аст, ки то хол 

тахкикоти пурраи илмй дар ин масъала бо усули муосир андом 

нагирифтааст. Муаллиф кушиш кардааст, ки вазъи ходагии кишлохи 

вилояти Кулоби ДШС Тодикистон дар солхои Данги Бузурги Ватанй 

(солхои 1941-1945) ба таври муфассал, бо назардошти мархилахои 

муайян таххих ва тахдил намояд.

Омузиши ин давраи хасоси таърихй ба мо имкон медихад, ки 

равандхои рушди ходагии кишлокро дар шароити душвори дангй дарк 

кунем ва тадрибаи арзишмандро барои тахкими сохаи кишоварзй ва 

рушди иктисоди кишвар истифода барем. Хдмин тарих, омузиши таърих 

ва тадрибаи ходагии хишлох дар солхои данг на танхо барои таххихоти 

илмй, балки барои хабули харорхои стратега ва рушди устувори кишвар 

зарур мебошад.

Муаллиф дар кори худ ба омузиши шароити идтимоию ихтисодй, 

вазъи истехсолоти кишоварзй, сафарбаркунии захирахои мехнатй ва 

моддй, нахши занон, пиронсолон ва наврасон дар ходагии хишлох 

таваддухи диддй зохир кардааст. Тавассути тахлили маводи бойгонихои 

давлатй, санадхои расмй, матбуоти даврй ва дигар сарчашмахои 

муътамад муаллиф тавонистааст захмату мушкилоти деххонон ва ахолии 

вилояти Кулобро дар шароити дангй инъикос намояд.
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Автореферат тамоми пахлухои диссертатсияро комилан фаро 

шрифта, нуктахри хоси тахкивдиуда бо далелхри амих мухтавои асосии 

диссертатсияро ташкил медихад.

Чуноне, аз сохтор ва хадми диссертатсияи Ш. Ватанзода бармеояд, 

рисла аз мудаддима 3 боб, хашт зербоб, тавсияву хулоса ва руйхати 

адабиёти истифодашуда иборат мебошад.

Муаллиф бо истифода аз манбаъхои илмии ватанй ва хоридй, 

маводи бойгонй ва маводи матбуоти даврй вазъи ходагии хишлокр 

вилояти Кулоби ЧфИС Тодикистон дар солхри Чанги Бузурги Ватаниро 

дар доираи адабиёти мавдуда тахдик; намудааст.

Диссертант дар таххихоти ХУД аз усулхри тахлили мухоисавй, 

усулхои айният, бетарафй, таърихй-мукрисавй ва татбихй самаранок 

истифода бурда, вазъи ходагии дехрти вилоятро ба таври амих ва 

мукаммал баррасй намудааст. Арзёбихри назариявии таърихшиносон, 

сиёсатшиносон ва мутахассисони сохаи кишоварзй барои тахкими 

асосхои илмии тахдиврт мусоидат карда, методологияи илмхри таърихй 

ва усулхри айният ва бетарафиро ба таври муассир ба кор бурдааст.

Яке аз бартарихри мухимми таххихоти мазкур он аст, ки муаллиф бо 

истифодаи манбаъхри гуногун ва усулхри илмй тавонистааст данбахри 

то имруз камомухташуда, хусусан, нахши ходагии хишлохи вилояти 

Кулобро, ки яке аз минтахахои мухими таъмини маводи хурокворй ва 

ашёи хом барои саноат ва артиш ба хисоб мерафт бо далелхои муътамад 

нишон дихдд.

Натидахои таххихот метавонанд барои хондани курсхри махсус, 

лексияхо барои донишдуёни муассисахои олии касбй истифода бурд. 

Хдмзамон, тадрибаи таърихии иштироки мехнаткашонро дар сохахои 

идтисодй, сиёсй ва дигар сохахои домеа метавонанд дар шароити муосир 

хангоми идоракунии сиёсати идтимоии давлатй, инчунин дар тарбияи 

харбй-ватандустии наслхои наврасу давон ва ташаккули мавкеи 

шахрвандии хамватанони мо истифода шаванд.
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Бо дарназардошти мазмун ва сатуи илмй, метавон хулоса кард, ки 

автореферат ва диссертатсияи Ватанзода Шердил Ватан дар мавзуи 

«Ходагии кишлоди вилояти Кулоби ДШС Тодикистон дар солх,ои Чанги 

Бузурги Ватанй (солхри 1941-1945)» ба талабот ва меъёрдои 

муайяннамудаии Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 

Чумуурии Тодикистон давобгу мебошад. Натидахри бадастомада дорой 

арзиши баланди илмй ва амалй буда, уамзамон метавонанд дар 

тахкдщоти таърихй оид ба таърихи Чанги Бузурги Ватанй (солуои 1941 - 

1945) ва таърихи Тодикистони Шуравй истифода шаванд. Аз ин ру, 

таукдкот пурра ба ихтисоси 6D020300 -  Таърих (6D020301 -  Таърихи 

ватанй) мутобид буда, муаллиф он сазовори дарёфти дарадаи илмии 

доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D020301 -  Таърихи 

ватанй мебошад.
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